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Zdjęcia na okładce: Maria Świerkot,  
Beata Urban, wykorzystano planszę ro-
rat z Gościem Niedzielnym.

ŻYWY RÓŻANIEC
w I sobotę mies. Msza św. o godz. 8.00,
po niej 1 cz. Różańca św.

DZIECI MARYI 
w soboty o godz. 10.30

MINISTRANCI 
w soboty o godz. 9.00

RUCH CZYSTYCH SERC
w piątki o godz. 19.00

PARAFIALNY ZESPÓŁ CARITAS
według potrzeb, po ogłoszeniu

LEGION MARYI 
spotkania po ogłoszeniu

ODNOWA W DUCHU ŚW. 
w środy o 19.00 (w DA pod wieżą)

KOŚCIÓŁ DOMOWY
raz w miesiącu po uzgodnieniu

GRUPA LEKTORÓW
III czwartek miesiąca o 18.45

APOSTOLSTWO DOBREJ ŚMIERCI
spotkania i wyjazdy po ogłoszeniu

GRUPA ŚW. MARTY
w piątki po Mszy św. o godz. 8.00

APOSTOLAT MODLITWY SENIORA
w każdy piątek Msza św. o godz. 8.00, 
po niej spotkanie

APOSTOLAT MB PIELGRZYMUJĄCEJ 
w Ruchu Szensztackim
w III środę miesiąca różaniec o 17.00, 
Msza św. o 18.00 i spotkanie

Spotkania w salkach na I piętrze domu katechet.

TERMINARZ SPOTKAŃOgłoszenia paraFIalne

Rudolf Czapelka, l.86, ul. Sikorskiego
Jan Kucharski, l.88, ul. Graniczna
Agnieszka Łoskot, l.85, ul. Graniczna
Wanda Wodarczyk, l.85, ul. Graniczna 
Wanda Wnukowska, l.92, ul. Sowińskiego
Barbara Lipok, l.77, ul. Sikorskiego
Halina Jabłońska-Potycz, l.80, 

ul. Sikorskiego 

ZMARLI

MIESIĘCZNIK  PARAFIALNY
Redaguje Zespół: ks. Zbigniew Kocoń, Wanda 
Niedziela, Beata Urban
Współpraca: Helena Hrapkiewicz, Maria Krawczyk, 
Katarzyna Sosnecka, Dorota i Andrzej Klukowscy
Wydaje Parafia WNMP w Katowicach
e-mail: pielgrzymwnmp@interia.pl
Druk: ART-TECH Katowice

Bezpłatne porady prawnika 
 Termin można ustalić po wcześniej-
szym skontaktowaniu się z kancelarią 
parafialną w godzinach urzędowania.

Sakrament Chrztu św. i tzw. roczki  
(I rocznica Chrztu św.) – II niedziela 
miesiąca na Mszy św. o 1230.
- piątki o godz. 800 dla seniorów,
- Msza św. z udziałem dzieci i w ich 
intencji – I piątki m-ca o1630,
- ostatnia środa miesiąca – Msza św. wo-
tywna o św. Józefie w intencji małżeństw.

NABOŻEŃSTWA:
Nieszpory niedzielne i świąteczne  

o godz. 1700. 
Codziennie od 1700 do Mszy wie-

czornej – różaniec i adoracja  Najśw. 
Sakramentu z okazją do spowiedzi św. 
W tym czasie również:

w środy nowenna do MB Nieustają-
cej Pomocy;

litania do Najświętszego Serca Pana 
Jezusa – I piątek miesiąca (również po 
Mszy św. o godz. 800);

koronka do Miłosierdzia Bożego –  
III piątek m-ca (również po Mszy św.  
o godz. 800).

Całodzienna adoracja Najśw. Sakra-
mentu – czwartki w kaplicy po Mszy  
o godz. 8 do wieczornej Mszy św.

www.graniczna.katowice.pl
poczta@graniczna.katowice.pl

KANCELARIA PARAFIALNA:
- poniedziałek – 830 - 1100,
- wtorek – 1500 - 1700,
- środa – 830 - 1100,
- czwartek – 1500 - 1700,
- piątek – 830 - 1100.

Parafia Wniebowzięcia NMP w Katowicach
40-018 Katowice, ul. Graniczna 26
tel. (32) 255 48 72
Konto:  BSK  S. A. VII O/Katowice 
nr  68 1050 1214 1000 0007 0030 4934

Duszpasterstwo
MSZE  ŚW. W  NASZYM  KOŚCIELE:

NIEDZIELA:
o godz. 8, 930, 1100, 1230, 1600 i 1900

PONIEDZ. - PIĄTEK: 700, 800  i 1800

SOBOTA: 800, 1200  i 1800

Transmisje: 
- Msza św. w niedziele o 1100

- nabożeństwo w środy  
o godz. 1700

PLAN KOLĘDY 2022
od 18 XII

18 XII – niedziela - godz. 15.00
Sikorskiego 40, 42, 44, 45ab, 45cd
19 XII – poniedziałek- godz. 16.00
Równoległa, Skowrońskiego, 
Krahelskiej, św. Jacka, św. Br. Alberta
20 XII – wtorek - godz. 16.00
Krasińskiego (cała)
21 XII – środa - godz. 16.00
Dudy-Gracza 2 i 4, Warszawska 71 
Graniczna 8, 11, 13, 17, 19, 25abc
Floriana 8-22
Paderewskiego 87, 85, 83, 81, 79, 77, 75
Paderewskiego 47, 49, 51, 53
Paderewskiego 7-17
KOLĘDA DODATKOWA
2 stycznia – ul. Sowińskiego,
3 stycznia – ul. Graniczna,
4 stycznia – ul. Sikorskiego,
5 stycznia – pozostałe ulice

Kapłani będą rozpoczynali odwiedziny 
od górnych pięter

Zapraszamy na Msze św. roratnie do 
czwartku 22 grudnia – godz. 6.30.

Terminarz spowiedzi przedświątecznej 
i nabożeństw w okresie świąt obok.

26 XII – II dzień świąt, wspomnienie 
św. Szczepana, pierwszego męczennika.

27 XII – święto św. Jana Apostoła  
i Ewangelisty.

28 XII – święto św. Młodzianków.
1 I – Nowy Rok, uroczystość Świętej 

Bożej Rodzicielki Maryi.
6 I – Uroczystość Objawienia Pań-

skiego, tradycyjne Trzech Króli.
8 I – święto Chrztu Pańskiego koń-

czące okres Bożego Narodzenia.
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Pragniemy powitać Jezusa w Boże Na-
rodzenie nie w zimnym żłóbku nasze-
go serca, ale sercem pełnym miłości  
i pokory, sercem czystym i niepokala-
nym, gorącym z miłości do bliźnich.

św. Matka Teresa z Kalkuty

Na czas nadchodzących Świąt życzymy wszystkim Drogim Parafianom radości 
płynącej z faktu narodzenia Chrystusa, który pragnie przyjść do naszych serc. 
Niech Jego miłość dotknie każdego i przyniesie nadzieję, światło i pokój.

Duszpasterze

 Słowo Proboszcza
Drodzy Czytelnicy Pielgrzyma!

Św. Matka Teresa z Kalkuty, założyciel-
ka Zgromadzenia Sióstr Misjonarek Miłości  
i wielka apostołka ludzi ubogich, napisała kie-

dyś wiersz, który pięknie odnosi się do okresu liturgicznego, 
jaki właśnie przeżywamy. Wśród słów padających w tym 
wierszu możemy odnaleźć wezwanie: zawsze, ilekroć pozwo-
lisz, by Bóg pokochał innych przez ciebie, zawsze wtedy jest 
Boże Narodzenie. Czas oczekiwania na przyjście Pana Jezusa 
jest dla nas okazją do świadczenia przykazania miłości wobec 
tych, którzy są wokół nas. Chrystus, przyszedł do nas w ubo-
giej stajence, przychodzi do nas podczas każdej Eucharystii, 
bądźmy więc i my, na wzór Chrystusa, obrazem miłości wobec 
bliźniego.

Czas adwentu w naszej parafii to także czas odwiedzin dusz-
pasterskich. Kapłani odwiedzili już parafian mieszkających 
przy ulicach Sowińskiego, Granicznej i Sikorskiego. W ty-
godniu poprzedzającym Święta Bożego Narodzenia zawitają 
jeszcze do domów parafian, którzy wyrazili chęć spotkania  
z kapłanem, mieszkających najbliżej naszego kościoła, w star-
szej części parafii. W pierwszych dniach stycznia kapłani do-
datkowo udadzą się z kolędą do mieszkańców, którzy w okre-
ślonym terminie nie mogli lub nie zdążyli przekazać swojego 
zaproszenia. Już teraz dziękujemy wszystkim ofiarnym para-
fianom za chęć otwarcia mieszkań na spotkanie z kapłanem, 
za szczere i życzliwe serca i owocne rozmowy duszpasterskie 

oraz wszelkie ofiary składane na rzecz parafii i fundusz mini-
strancki. W tym roku ofiary z kolędy będą przeznaczone na 
pokrycie bieżących kosztów ogrzewania oraz dokończenie 
wymiany ławek w naszym kościele. 

Od początku grudnia trwają także roraty, które dzięki księ-
żom wikariuszom wraz z całym zespołem wolontariuszy są 
ciekawą pomocą w przygotowaniu do Świąt Bożego Narodze-
nia dla naszych młodszych i starszych parafian. Dziękujemy 
wszystkim, którzy zaangażowali się w roratnie dzieło, w tym 
osobom odpowiedzialnym za dekoracje, „aktorom”, którzy 
dzielnie i z humorem potrafią przedstawić życie bohaterów 
tegorocznych rorat oraz ofiarnym parafianom, którzy z dobro-
ci serca upominkami lub ofiarami zasilają Fundusz Roratni. 
Dziękujemy także księdzu Tomaszowi i księdzu Łukaszowi za 
trud codziennego przygotowania rorat, za ich zaangażowanie 
oraz niezmienne poczucie humoru. Bóg zapłać też wszystkim 
naszym dobrodziejom i wszystkim bez wyjątku Parafianom za 
każde dobro uczynione w kończącym się roku, za świadectwo 
wiary i dar modlitwy.

W czasie przygotowań do Świąt, pośród rozlicznych obo-
wiązków domowych, nie zapomnijmy o czasie, który warto 
poświęcić Chrystusowi pragnącemu oczyścić nasze dusze  
w sakramencie pokuty i pojednania. Przed świętami okazji do 
spowiedzi w naszym kościele jest wiele, plan zamieszczony 
jest poniżej. Zachęcamy do pojednania z Bogiem zanim zasią-
dziemy z rodziną do wigilijnego stołu.

 Szczęść Boże! 
ks. Zbigniew Kocoń

Przedświąteczna spowiedź

24 grudnia, sobota – Wigilia
- godz. 800 – Msza św. w intencji nieobec-

nych przy wigilijnym stole
- nie będzie Mszy św. o godz. 1200

- godz. 2100 – wcześniejsza pasterka dla 
seniorów i rodziców z dziećmi 

- godz. 2400 – uroczysta pasterka dla 
wszystkich parafian

25 grudnia, niedziela – Boże Narodzenie  
- Msze św.: 800, 930, 1100, 1230, 1600 i 1900

- 1430 – Msza św. dla podopiecznych 
Sióstr Misjonarek Miłości
- nieszpory kolędowe – godz. 1700 
26 grudnia, poniedziałek – II święto
- Msze św.: 800, 930, 1100, 1230 i 1900

- nie będzie Mszy św. o godz. 1600 
i nieszporów

NABOŻEŃSTWA W OKRESIE 
ŚWIĄTECZNYM:

31 grudnia, sobota – Sylwester 
- Msze św.: 800,  1800

- nie będzie Mszy św. o godz. 1200

- 1700 – nabożeństwo dziękczynne i prze-
błagalne za stary rok
- 1800 – Msza św. dziękczynna za 2022 r.  
z wigilii Nowego Roku, Uroczystości 
Świętej Bożej Rodzicielki
1 stycznia, niedziela – Nowy Rok:
- Msze św.: 800, 930, 1100, 1230, 1600, 1900

- 1430 – Msza św. dla podopiecznych 
Sióstr Misjonarek Miłości
- 1700 – uroczyste nieszpory z modlitą  
o pokój i adoracją Najświętszego Sakra-
mentu 
6 stycznia, piątek – Uroczystość Obja-
wienia Pańskiego (Trzech Króli):
- Msze św.: 800, 930, 1100, 1230, 1600, 1900

- nie będzie nieszporów

Od poniedziałku do piątku przed każ-
dą Mszą św. i od 1700 do 1800 podczas 
adoracji Najświętszego Sakramentu

Dla dzieci – w piątek od 1630

W Wigilię 24 XII:
- od godz. 730 do 1200  i  od 1400 do 1500
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Z życia paraFIi
19 listopada – w śródmiejskim Turnieju Dekanalnym Mini-

strantów w piłkę nożną halową nasi chłopcy zajęli dwa pierw-
sze i trzecie miejsce w rozgrywkach ministrantów i młodszych 
lektorów. Walecznym piłkarzom gratulujemy i życzymy dal-
szych sukcesów w turniejach diecezjalnych. Więcej na str. 8.

22 listopada – po Mszy św. wieczornej po raz pierwszy 
spotkali się chętni do stworzenia wspólnoty Mężczyzn świę-
tego Józefa. Bardzo cieszy fakt, że taka wspólnota powstaje  
i życzymy, by się rozwijała z pożytkiem dla tworzących ją  
i ich rodzin.

28 listopada – początek roratnich Mszy św. W tym roku 
wiodącym hasłem jest: „Z narodzeniem Jezusa było tak…”. 
W kolejne dni przybliżane są wybrane postacie Starego Testa-
mentu szczególnie ważne w historii zbawienia. W tej roratniej 
drodze towarzyszy św. Joachim, Dziadek Pana Jezusa.

1 grudnia – początek kolędowych odwiedzin. W tym roku 
po raz pierwszy parafianie mogli wcześniej zgłosić chęć spot- 
kania w swoim domu z kapłanem. W tej formie zaproszenia 
kapłani odwiedzą z błogosławieństwem prawie 1000 miesz-
kań, by wspólnie z parafianami pomodlić się i porozmawiać.

3 grudnia – Dzieci Maryi, ministranci oraz młodzież przy-
gotowująca się do bierzmowania przeżywały swój adwentowy 
dzień skupienia.

Msza św. o godz. 12.00 miała tego dnia bogatą liturgię. Po 
części roratniej (tym razem o nietypowej godzinie), członko-
wie wspólnoty Dzieci Maryi otrzymali medaliki MB Niepo-
kalanej, a dwóch chłopców Paweł i Kuba zostali uroczyście 
włączeni do Wspólny Ministrantów.  Po Mszy św. odbyła się 
agapa. Więcej na str. 6.

20 listopada – w Uroczystość Chrystusa Króla po nieszpo-
rach była kolejna okazja, by wysłuchać koncertu wokalno-or-
ganowego. Więcej na str. 10.

4 grudnia – o godz. 9.30 górnicy i ich rodziny spotkali się 
na Mszy św. w ich intencji. Jak zawsze zachowano ten barbór-
kowy rytuał z górniczym pocztem sztandarowym.

6 grudnia – po roratach pojawił się jeszcze jeden miły  
i zawsze oczekiwany gość ze słodką niespodzianką dla dzieci. 
Patrząc na strój nikt nie miał wątpliwości, że gościliśmy praw-
dziwego św. Mikołaja biskupa Bari.
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8 grudnia – obchodziliśmy Uroczystość Niepokalanego 
Poczęcia NMP. Był to w naszej parafii również coroczny dzień 
wieczystej adoracji Najświętszego Sakramentu. 

Tego dnia swoje 
święto patronalne 
obchodziły Siostry 
Maryi Niepoka-
lanej. Msza św.  
w intencji Zgroma-
dzenia oraz trady-
cyjnie w intencji 
Legionu Maryi 
sprawowana była 
o godz. 12, w tzw. 
godzinie łaski dla 
świata.

opr. kalendarium WNiBU
fot.: Dorota Klukowska, ks. Łukasz Kotyński, Wanda Niedzielowa, 

Maria Świerkot, Beata Urban

Jak co roku była okazja spełnienia marzeń dzieci ze Świetli-
cy Środowiskowej Caritas, które napisały listy do św. Mikoła-
ja. Parafianie jak zwykle hojnie odpowiedzieli, a mikołajowe 
paczki cierpliwie „czekały” aż dobry Święty przekaże je dzie-
ciom.

8 grudnia – o godz. 18 odbyła się w naszym kościele Msza 
święta pod przewodnictwem bp. Marka Szkudło w koncele-
brze z ks. Wojciechem Bartoszkiem – ogólnopolskim dusz-
pasterzem Apostolstwa Chorych, ks. Marcinem Niesporkiem 
– diecezjalnym duszpasterzem służby zdrowia, ks. Rafałem 
Bogackim i ks. prob. Zbigniewem Koconiem. Ta Msza zakoń-
czyła 7 rok nowenny przed stuleciem Apostolstwa Chorych.

10 grudnia – w naszej parafii odbył się dzień skupienia dla 
ministrantów całego dekanatu.

Przedstawiciele Apostolstwa Chorych odmówili akt poświę-
cenia siebie i całego Apostolstwa Matce Bożej. W ten duchowy 
akt poświęcenia mogły włączyć się osoby, które zakończyły 
33-dniowe osobiste rekolekcje zawierzenia i te, które pragnęły 
odnowić to zawierzenie.

Oprócz naszych kapłanów, w intencji Sióstr modlił się rów-
nież ks. Marek Niewęgłowski.

6 STYCZNIA – GODZ. 1600

SERDECZNIE ZAPRASZAMY 
dzieci i dorosłych – uczestników rorat
na Mszę św. a po niej na wyjątkowe 
podsumowanie roratnich spotkań 
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Tak o tym wydarzeniu pisze Paweł Buczek:  
W grupie ministrantów jestem od 15 miesięcy. Zo-
stałem miło przyjęty przez starszych kolegów, któ-
rzy są bardzo fajni. W tym czasie dużo się działo  
w kościele, ale też na różnych ciekawych wyjaz-
dach, np. do Wisły czy Parku Wodnego. Bardzo 
dobrze wspominam ten rok. W sobotę 3 grudnia na 
uroczystej Mszy z udziałem wszystkich ministran-
tów, animatorów i Dzieci Maryi dostałem kołnie-
rzyk. Było to bardzo ważne dla mnie wydarzenie  
i cieszę się, że jestem ministrantem.

Kuba i Paweł już są ministrantami...

Dodajmy, że dla Pawła była to podwójna uroczystość, bo jedna z intencji 
tej Mszy św. była związana z jego 10 urodzinami.

Do uroczystego nałożenia ministranckich koł-
nierzyków Kuba i Paweł byli jeszcze kandydatami. 
Pod okiem ks. Tomasza, opiekuna wspólnoty i star-
szych kolegów poznawali tajniki służby liturgicz-
nej. W końcu nadszedł ten dzień, kiedy „awanso-
wali” do nowych obowiązków i złożyli uroczyste 
przyrzeczenie sumiennego pełnienia ministranc-
kiej posługi. Kubie i Pawłowi życzymy radości  
i wytrwałości w służbie Ołtarza. Mamy nadzieję, 
że kolejni chłopcy pójdą w ich ślady.

Kuba też zechciał przekazać nam swoje wrażenia: 
Zawsze jak chodziłem z mamą i siostrą do kościoła, nie 
umiałem ustać w miejscu, nie zawsze  słuchałem i nie sku-
piałem się na Mszy św. I wtedy poznałem księdza Tomka  
i innych ministrantów, którzy przekonali mnie do tego, 
abym wstąpił do ich grupy. Mega się bałem, ale nie ża-
łuję. Jestem skupiony na służbie i moim zdaniem zaanga-
żowany w życie ministranckie. Teraz chodzę do kościoła  
i czuję, że wybrałem dobrą drogę. Ksiądz Tomek organi-
zuje super zbiórki. Latem mieliśmy tak dużo razy grilla, 
że nie da się tego policzyć na palcach, a dzięki temu spę-
dziłem z chłopakami dużo czasu i mogłem nawiązać nowe 
przyjaźnie.  Ksiądz jest bardzo miły i kontaktowy. Po tym 
roku już wiem, że wstąpiłem do naprawdę ekstra ekipy  
i dzięki temu jestem też bliżej Boga. Kuba Benek

W sobotę 10 grudnia gościliśmy na dniu skupienia ministrantów  na-
szego dekanatu wraz z księżmi opiekunami.Mamy nadzieję, że wspólnota ministrantów tak „uro-

śnie”, że zajmie wkrótce cały sektor ławek.

fot. Mateusz Gębka
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Przybądź, Panie, bo czekamy
Twego przyjścia wyglądamy,
bo źle nam żyć bez Ciebie!

Gotujmy drogę Panu. 
Prostujemy ścieżki Jego,
Przemieńmy swoje życie, 
odwróćmy się od złego.

...a Dzieci Maryi otrzymały medaliki  
z nowymi kolorowymi wstążeczkami

Różne kolory wstążeczek medalików oznaczają poszczególne stopnie formacji. Tymi kolorami są: biały, żółty, różowy, czerwo-
ny, zielony, niebieski.  Medaliki nałożył i przyrzeczenie odebrał opiekun Dzieci Maryi, ks. Łukasz. 
Więcej o tej wspólnocie napiszemy innym razem.

Adwent to czas oczekiwania, ale wielu z nas kojarzy się 
głównie ze wzmożonymi przygotowaniami do świąt. Wydaje 
się czasem, że życiem wielu z nas rządzą trzy słowa: teraz, już, 
natychmiast. Dlatego potrzebujemy tego adwentowego czasu, 
by się trochę zatrzymać, pomyśleć i może za-
dać sobie pytanie: dokąd idziemy? Może warto 
wśród świątecznych przygotowań trochę ode-
tchnąć, poczuwać, by potem lepiej żyć. 

W Kościele katolickim w czasie Adwentu 
szczególnie akcentowany jest aspekt czuwa-
nia, do czego wierni wzywani są już od jego 
pierwszej niedzieli. Czuwanie to niepopadanie 
w duchowy sen. Czuwanie to wypatrywanie 
Boga. Czuwanie to uwaga zawsze skierowana 
na Przychodzącego. Adwent powinien być cza-
sem powrotu do dobrych postanowień. 

Czas ten wyraża oczekiwanie Kościoła na 
podwójne przyjście Chrystusa. W pierwszym 
okresie akcent położony jest na Paruzję, czyli 

ostateczne przyjście Chrystusa na końcu świata. Ostatni ty-
dzień natomiast bezpośrednio przygotowuje do świętowania 
narodzenia Chrystusa, przez które Bóg wypełnił wszystkie 
obietnice złożone w historii. Słowo adwent pochodzi z ję-
zyka łacińskiego „adventus”, które oznacza przyjście (warto 
wspomnieć, że dla starożytnych Rzymian słowo to, oznaczało 
oficjalny przyjazd cezara). Adwent jest nie tyle czasem poku-
ty (choć w liturgii występuje fioletowy kolor szat), ile raczej 
czasem pobożnego i radosnego oczekiwania. Opuszczenie  
w liturgii hymnu Gloria nie jest wyrazem pokuty, jak w Wiel-
kim Poście, lecz znakiem czekania na nowe wybrzmienie 

anielskiego hymnu śpiewanego  
w noc narodzenia Jezusa. 
A jak my oczekujemy naszego 
Zbawiciela?

Katarzyna Sosnecka

Czekanie…
Piękny, choć niełatwy 
czas Adwentu

fot. BU
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Potrójny sukces naszych ministrantów
Maksymilian Pawera: 19 listopada wybraliśmy się naszą 
ekipą ministrancką na turniej piłkarski (pierwszy etap). Całe to 
wydarzenie odbyło się w hali sportowej KS Rozwój przy ulicy 
Mikołowskiej w Katowicach. Od nas pojawiły się tam 3 dru-
żyny z dwóch roczników: 2 ekipy w kategorii „lektor młodszy” 
i 1 „lektor starszy”. Na miejscu czekał nas słodki poczęstunek 
i dla każdego woda. Turniej był bardzo ciekawym widowi-
skiem. Był świetny doping z trybun, co bardzo dużo nam da-
wało. Udało nam się w 2 drużynach awansować do kolejnego 
etapu, zdobyliśmy dwa 1 miejsca i jedno 3, więc poszło nam 
wspaniale. Do tego jeden z naszych kolegów zdobył tytuł króla 
strzelców całego turnieju. Dla mnie było to niezwykłe wyda-
rzenie i mam nadzieję, że będzie takich więcej, ponieważ to 
bardzo podbudowuje naszą wspólnotę i jednoczymy się wszy-
scy dla zdobycia konkretnego celu.

Adam Buczek: W sobotę 19 listopada, w ramach sobot-
niej zbiórki, pojechaliśmy na dekanalny turniej ministrantów  
w piłce nożnej halowej. Po przybyciu na halę zapisaliśmy 
swoje trzy drużyny: dwie w kategorii „lektor młodszy” i jed-

ną – „lektor starszy”. Rozegraliśmy po dwa mecze, a starsi  
z powodu braku innych drużyn – jeden mecz pokazowy z księż-
mi. Jedna z naszych drużyn średnich zdobyła złoto i przeszła 
do etapu diecezjalnego, a druga nasza drużyna zajęła trzecie 
miejsce. Najstarsi również zdobyli pierwsze miejsce . Oprócz 
tego jeden z nas, Kuba Benek, zdobył tytuł króla strzelców. Po 
turnieju dostaliśmy pamiątkowe dyplomy i medale. Szczęśliwi 
i pełni wrażeń wróciliśmy na Graniczną około godz. 14. To był 
naprawdę miło spędzony czas.
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Radość zwycięstwa! W środku Kuba – król strzelców.

Trofea naszych piłkarzy

Sklepik charytatywny „Św. Brat Albert”
ul. Sikorskiego 24, wejście od pomnika

Godziny otwarcia:    
• poniedziałek 1500 - 1700

• wtorek  1600 - 1800

• środa  1000 - 1200   
• czwartek 1600 - 1700   

• piątek  1500 - 1700 

Przyjmujemy i oferujemy: 
odzież, pościel, ręczniki, 
drobny sprzęt AGD, sztuć-
ce, nakrycia stołowe itp.

TELEFON ZAUFANIA DLA SENIORÓW   
 796 970 686   

poniedziałek – piątek 1600 – 1900

(32) 253-05-00  całą dobę
Porady: prawnika, lekarza, psychologa, kapłana

KATOLICKI  TELEFON  ZAUFANIA

na grudzień
Za organizacje wolontariatu
Módlmy się, aby organizacje wolontariatu i zajmujące 
się promocją człowieka znalazły osoby pragnące anga-
żować się na rzecz dobra wspólnego oraz aby szukały 
wciąż nowych dróg współpracy na poziomie międzyna-
rodowym.

na styczeń
Za wychowawców
Módlmy się, aby wychowawcy byli wiarygodnymi 
świadkami, ucząc braterstwa zamiast rywalizacji i wspie-
rając przede wszystkim wrażliwych młodych ludzi.

Papieskie intencje 
Apostolstwa Modlitwy

Prasa dostępna w naszym kościele 
(na regale przy zakrystii lub w zakrystii). 
Zachęcamy do czytania!

fot. archiwum parafii

Modlitwa Ojcze nasz zawiera prośbę: bądź wola Twoja – 
po łacinie: fiat voluntas tua. Właśnie od słowa wola (voluntas) 
pochodzi określenie wolontariatu. Voluntarius to znaczy do-
browolny. (...) W grudniu, miesiącu tradycyjnej pomocy świą-
tecznej, ale też Światowego Dnia Wolontariatu, papież prosi 
nas o modlitwę, by nie brakowało ludzi wspierających organi-
zacje wolontariatu i promocji człowieka, także we współpracy 
międzynarodowej. Wolontariusze, jak kilkakrotnie podkreślał 
Franciszek, są świadkami dobroci, czułości i bezinteresownej 
miłości. Wiara nabiera dla nich zupełnie nowego smaku: sta-
je się bardziej żywa, dynamiczna i realna. Kto angażuje się  
w wolontariat, w praktyce łączy miłość Boga z miłością bliź-
niego – a to jest czysta ewangelia. Warto więc, by modlitwa  
w tej intencji skłoniła nas także do zaangażowania.

ks. Józef Polak  SJ
(fragment wyjaśnienia grudniowej intencji 

Apostolstwa Modlitwy, źródło: www.ampolska.co)
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Uroczystość Chrystusa Króla oraz przypadające za 2 dni 
wspomnienie św. Cecyli i rychła rocznica  poświęcenia nasze-
go kościoła były potrójną okazją do muzycznego spotkania, 
którym był organowo-wokalny koncert cecyliański przygoto-
wany przez troje młodych muzyków. 

Wystąpili przed nami: jeden z naszych organistów – Karol 
Jaje, któremu towarzyszyła w organowym duecie pianistka 
Anna Hajduk-Rynkowicz oraz w utworach wokalnych, zna-
na z wcześniejszych występów, Katarzyna Głowacka – stu-
dentka roku dyplomowego katowickiej Akademii Muzycznej.

Piękny mezzosopran p. Katarzyny podziwialiśmy mię-
dzy innymi w pieśniach Pie Jesu z Requiem Gabriela Faure  
i Kaddish Maurice Ravela. Wśród utworów organowych nie 
zabrakło kompozycji mistrza Jana Sebastiana Bacha – tym 
razem był to niezwykle popularny i chętnie wykonywany  
III Koncert Brandenburski. Po nim wykonawcy zmienili ba-
rokowy „klimat” i wysłuchaliśmy fragmentu I Suity z „Peer 
Gynta” Edwarda Griega – Poranek. Ta doskonale rozpozna-
wana od pierwszych taktów kompozycja zanurzyła nas w de-
likatnej i ulotnej atmosferze budzącego się dnia. Był to nie-
wątpliwie moment nie tylko muzycznego rozmarzenia tego 
wieczoru.  

Podczas tego koncertu był też (przynajmniej dla mnie) utwór 
zaskakujący, choć doskonale znany, najczęściej wykonywany 
utwór muzyki poważnej w ogóle, można powiedzieć absolutny 

przebój i najbardziej rozpoznawalny wśród kompozycji Be-
ethovena, podobnie jak nieśmiertelna Toccata i fuga d-moll 
wśród utworów Bacha. Oczywiście chodzi o V Symfonię,  
a dokładnie jej pierwszą część Allegro con brio rozpoczy-
nającą się charakterystycznym „motywem losu”, czterema 
dźwiękami które zna każdy. Słyszeliśmy ten utwór dziesiątki 
razy, ale chyba wielu z nas po raz pierwszy w wykonaniu or-
ganowym. Miałam okazję zobaczyć naszych muzyków pod-
czas gry. Gdybym mogła jednym słowem opisać to wykonanie 
rzekłabym: brawura. Szkoda, że udzielającą się z tej muzyki 
energię i widoczną radość ze wspólnej gry muzyków skrywała 
przed oczami uczestników koncertu szafa organowa naszego 
instrumentu.

Dziękujemy młodym artystom za ten wieczór muzycznych 
emocji i wzruszeń.    

Beata Urban

Zasłuchana p. Katarzyna w przerwie swojego występu

fo
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20 listopada 2022 r.

Koncert cecyliański

Prawdziwa radość muzyków – radością słuchaczy. 
Od lewej: Katarzyna Głowacka, Anna Hajduk-Rynkowicz, Karol Jaje

Post scriptum

Krzyże w życiu pełnią podobną rolę jak krzyżyki w muzyce: 
podwyższają. Ludwig van Beethoven

Słuchając wspaniałej muzyki Beethovena aż trudno uwie-
rzyć, że ten genialny kompozytor już w 25 r. życia zaczął tra-
cić słuch. Połowę życia walczył z chorobą, która w końcu po-
grążyła go w absolutnej ciszy. Czy potrafimy wyobrazić sobie 
dramat muzyka, który przestaje słyszeć dźwięki? A z drugiej 
strony – niesamowity hart ducha, by mimo głuchoty tworzyć 
dalej? Genialna wyobraźnia muzyczna Beethovena stworzyła 
wiele kompozycji, których wykonania autor nie był w stanie 
usłyszeć, a które zachwycają kolejne pokolenia. (BU)
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Makówki, makowiec, kluski z makiem, łamaniec makowy, 
zupa makowa… Bez maku nie ma Świąt! – możemy zażartować 
mając na myśli oczywiście tradycyjny stół wigilijny w Polsce. 

Zastanawiające, dlaczego mak zrobił taką karierę, również 
kulturową, przyjmując na siebie bogatą symbolikę i wchodząc 
w liczne przysłowiowe określenia, jak choćby to: cisza, jak 
makiem zasiał. Dzisiaj wiąże się je z bezwietrzną („cichą”) po-
godą potrzebną do siania maku zważywszy na jego maleńkie 
nasionka, o czym nie wiedziała baba z dziecięcej wyliczanki. 
Niemniej prawdziwe pochodzenie tego porównania, podobnie 
jak i innych, np.: siedzi jak najadłszy się maku, zasnuć oczy ma-
kiem, wiąże się z właściwościami usypiającymi i odurzającymi 
tej rośliny. Przyjrzyjmy się zatem makowi pozakulinarnie.

Jeżeli maki – to oczywiście czerwone i nie tylko na Monte 
Cassino (jak w pieśni Feliksa Konarskiego). Mak polny (Pa-
paver rhoeas) malowniczo ubarwia nasze łąki, pola (tu niestety 

jako chwast, często 
biorąc za wspól-
nika chabry), nie-
użytki i przydroża. 
Delikatne kwiaty 
(do 10 cm) osadzo-
ne na owłosionych 
łodyżkach (do 90 
cm) są atrakcyjne 
na każdym etapie 
rozwoju – i jako 
nabrzmiałe, zwi-
sające pąki, i gdy 

kielich pęka powoli odsłaniając płatki czy wreszcie w pełnym 
rozkwicie. Cztery wiotkie najczęściej czerwone płatki korony 
(czasami bardziej pomarańczowe, różowe, wpadające w pur-
purę, rzadko białe) mają czarne nasady, co wraz z licznymi 
ciemnofioletowymi pręcikami otaczającymi charakterystyczny 
pękaty słupek stwarza wrażenie czarnego oczka. Owocem jest 
torebka zwana oczywiście makówką (u tego gatunku jajowa-
ta), która gdy dojrzeje, uwalnia bardzo liczne nasiona (nawet do  
2 tys.) przez pojawiające się w niej otworki czy szpary pod tym 
charakterystycznym zamknięciem wyglądającym jak daszek. 
Patenty przyrody nie przestają mnie zachwycać! 
Nasiona, choć zaledwie milimetrowe, są niezwykle 
wytrzymałe – ich zdolność kiełkowania sięga nawet 
30-40 lat i niestraszne im niskie temperatury, nawet 
bliskie 1-2 stopni Celsjusza.

Myśląc makówka zwykle mamy przed oczami pę-
katą, prawie okrągłą torebkę przypominającą dzie-
cięcą grzechotkę (na zdjęciu obok) – taka makówka 
należy do maku lekarskiego (Papaver somniferum), 
zwanego też oleistym, ogrodowym, siewnym, upraw-
nym. Ten gatunek z jednej strony dostarcza nam na-
szego spożywczego maku, ale z drugiej - cieniem po-
łożyło się na nim narkotyczne przekleństwo, któremu 
na imię opium. 

Mak lekarski trochę się różni od polnego kuzyna – wyższy 
(120-150 cm), ma sine (szarozielone) łodygi i liście, rzadko 
owłosione, kwiaty większe (10-15 cm) w kolorze od białego 
do fioletowego, a nasiona w zależności od odmiany – od biała-
wych, przez szaroniebieskie po czarne.

Wszystkie części maku lekarskiego po nacięciu wydzielają 
obficie biały sok, który już starożytni Grecy nazwali opionem. 
Od najdawniejszych czasów znane były nasenne, uśmierzające 
ból i narkotyczne właściwości makowego soku. Z opium po-
zyskuje się alkaloidy zwane opiatami, m.in. morfinę, kodeinę, 
papawerynę – wykorzystywane w medycynie. W większości 
krajów, w tym w Polsce uprawy maku lekarskiego są prawnie 
uregulowane, a w niektórych całkowicie zakazane. 

Ze względu na właściwości mak szybko zaczęto wiązać ze 
snem i letargiem, stad łacińska nazwa somniferum od somnium 
– sen, fero – nieść. Szybko stał się atrybutem greckich bóstw 
zsyłających sen, np. Morfeusza przedstawiano w wieńcu z ma-
ków. Do jednego z mitów greckich nawiązuje także powiedze-
nie: śpi jak makiem posypany i sypać mak na oczy (to znaczy uś-
pić kogoś). Tak właśnie bóg snu Hypnos uśpił boginię Demeter. 
Przez podobieństwo snu i śmierci uważano także mak za roślinę 
łączącą z zaświatami, ułatwiającą kontakt z duszami zmarłych, 
stąd pojawiające się zwyczaje pogrzebowe, takie jak wsypywa-
nie maku do trumny, rozsypywanie na drodze konduktu czy na 
grobie oraz podawanie na stypie kołacza z makiem. W tej kate-
gorii mieści się również obecność maku na stole wigilijnym, bo 
w tę noc w szczególny sposób starano się pamiętać o zmarłych. 
W starożytnym Egipcie kwiatami maków przystrajano grobow-
ce faraonów. Warto wspomnieć, że 11 listopada obchodzony 
w wielu krajach jako Dzień Pamięci (o poległych na wojnach) 
bywa nazywany także Dniem Maku z uwagi na zwyczaj skła-
dania wtedy w miejscach upamiętniających poległych wieńców 
ze sztucznych maków i noszenia takich kwiatów przypiętych 
do ubrań.

Mnogość nasion w makówce sprawiła, że mak stał się rów-
nież symbolem obfitości, urodzaju, płodności. Starożytne bó-
stwa wiązane z kultem płodności przedstawiano z makami 
(Artemida, Demeter, Hera, Afrodyta). Ten aspekt pobrzmiewa 
także w dawnych słowiańskich obrzędach, również wigilijnych 
– jego obecność na świątecznym stole miała gwarantować do-
statek, powodzenie, bogate plony, a brak ściągał nieszczęście.

Z kolei delikatne kwiaty stały się przenośnią dla ulotnej 
przyjemności. Szkocki poeta Robert Burns ujął to tak: „Lecz 

przyjemności są jak zrywane maki: chwytasz kwiat,  
a płatki spadają”. Prawdopodobnie – jak przypuszcza-
ją niektórzy badacze – właśnie maki miał na myśli bi-
blijny autor natchniony porównując do nich przemija-
jące życie ludzkie: Wszelkie ciało to jakby trawa, a cały 
wdzięk jego jest niby kwiat polny.  Trawa usycha, więd-
nie kwiat, gdy na nie wiatr Pana powieje (Iz 40,6-7).

To tylko niektóre z symbolicznych ról maku i utrwa-
lonych skojarzeń. Poza tym czasami piszemy coś 
maczkiem, rozbijamy w drobny mak, dobieramy się jak  
w korcu maku… Obyśmy tylko nie musieli jak Kopciu-
szek oddzielać maku od popiołu, a o naszych wspólno-
tach nikt nie mówił: ludzi jak maku, a roboty ani znaku. 

 Beata Urban

Czy wiesz, że... 
W roli głównej: mak
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